CNPJ 39.289.723/0001-98
RUA NELSON LYRIO, 77 – CEP 29.295-000 – FONE/FAX: (28) 3528-1155 – VARGEM ALTA – ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
27

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TOMADA DE

CONTAS REALIZADA NO DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023.

Aos 26 dias do mês de setembro do ano de 2023, com início às 16:58h e término às

17:08h, na Sala das Comissões da Câmara Municipal de Vargem Alta, Estado do

Espírito Santo, reuniu-se à comissão de Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada

de Contas, sob a presidência do Vereador CELIO HUGO SARTORI, presente ainda

os vereadores ALMEZINDO BETINI e WALACI PIZETTA, objetivando a análise dos

seguintes Projetos de Resolução: PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº03/2023 -

REGULAMENTA A LEI FEDERAL Nº 14.129, DE 29 DE MARÇO DE 2021 NO

ÂMBITO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, INSTITUINDO O PROGRAMA DE

GOVERNO DIGITAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, PROJETO DE

RESOLUÇÃO Nº04/2023 - ESTABELECE PROCEDIMENTOS PARA A

ELABORAÇÃO DOS ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES – ETP, PARA

AQUISIÇÃO DE BENS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS E OBRAS DE QUE

TRATA A LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021,NO ÂMBITO DO PODER

LEGISLATIVO MUNICIPAL,  PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº05/2023 -

ESTABELECE AS DIRETRIZES PARA ATUAÇÃO DO AGENTE DE CONTRATAÇÃO

E DA EQUIPE DE APOIO E A ATUAÇÃO DOS GESTORES E FISCAIS DE

CONTRATOS, DE QUE TRATA A LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, NO

ÂMBITO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, PROJETO DE RESOLUÇÃO

Nº06/2023 -. DISPÕE SOBRE A GOVERNANÇA DAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

DE QUE TRATA A LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, NO ÂMBITO DO PODER

LEGISLATIVO MUNICIPAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE VARGEM

ALTA/ES, PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº07/2023 - ESTABELECE

PROCEDIMENTOS PARA A ELABORAÇÃO DO PLANO ANUAL DE

CONTRATAÇÕES DE QUE TRATA A LEI Nº14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, NO

ÂMBITO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, PROJETO DE RESOLUÇÃO

Nº08/2023 - ESTABELECE PROCEDIMENTOS SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DO

DISPOSTO NO ART. 20 DA LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, PARA

ESTABELECER O ENQUADRAMENTO DOS BENS DE CONSUMO ADQUIRIDOS

PARA SUPRIR AS DEMANDAS DESTE LEGISLATIVO NAS CATEGORIAS DE

QUALIDADE COMUM E DE LUXO, PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº09/2023 -

   CNPJ 39.289.723/0001-98
RUA NELSON LYRIO, 77 – CEP 29.295-000 – FONE/FAX: (28) 3528-1155 – VARGEM ALTA – ESPÍRITO SANTO

ESTABELECE PROCEDIMENTOS PARA A PARTICIPAÇÃO DE PESSOA FÍSICA

NAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DE QUE TRATA A LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL

DE 2021, NO ÂMBITO DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE VARGEM

ALTA/ES E PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº10/2023 -   DISPÕE SOBRE A

REGULAMENTAÇÃO DA LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, QUE DISPÕE

SOBRE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, NO ÂMBITO DO PODER

LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES.  O Sr. Walaci Pizetta foi

favorável à aprovação dos seguintes Projetos de Resolução e os demais membros

seguiram seu parecer. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, lavrando-

se a presente Ata, que após lida e aprovada, vai devidamente assinada.

CELIO HUGO SARTORI – Presidente  __

 ALMEZINDO BETINI – Relator _ __

WALACI PIZETTA - Membro